Oleh karena itu, generasi pertama dari umat ini adalah kalangan tabi'in, maka mereka disebut dengan *as-salaf ash-Shâlih*.¹ Adapun menurut istilah, kata *salaf* telah dipergunakan oleh para ulama terdahulu dengan beragam makna yang ditunjukkan. Imam al-Ghazâlî (w. 505 H/ 1111 M) mendefinisikannya dengan mazhab para sahabat nabi dan tabi'in.² Syekh Ibrahim al-Bâjûrî (1276 H/ 1860 M) mendefinisikan *salaf* dengan orang-orang terdahulu dari kalangan para nabi, para sahabat, tabi'in dan pengikutnya.³

Berdasarkan defenisi dan pengertian yang diungkapkan ulama, maka pengertian istilah salaf adalah generasi awal Islam dari kalangan sahabat nabi dan tabi'in.

Menyebar dengan mudah dan dibaca setiap kalangan muda ataupun tua. Oleh karena penyebarannya yang begitu gencar sehingga dalam waktu relatif

singkat, kita menjumpai pengajian paham Salafi disampaikan di masjid-masjid khususnya di kota Medan.

Sekilas Riwayat Hidup Imam Ahmad (w. 241 H/ 855 M) & Syekh al-Islâm Ibnu Taimiyah (w. 728 H/ 1328 M)

1. Imam Ahmad bin Hanbal.

Nama lengkapnya: Ahmad bin hanbal bin Hilal bin Asad al-Marwazi al-Baghdadi lahir di Marw kota dekat Baghdad Irak pada tahun 164 H. kunyahnya Abu Abdillah. Sejak usia 15 tahun beliau telah hafal al-Qur'ân dan mendalami berbagai ilmu.

Syekh al-Islâm Ibnu Taimiyyah.

Selain Imam Ahmad, ulama yang menjadi rujukan utama bagi kaum Salafi adalah Syekh al-Islâm Ibnu Taimiyyah. Nama Lengkapnya Syekh al-Islâm Taqiyuddin Abu 'Abbas Ahmad bin Abdul Halîm bin Abdus Salâm al-Harrani al-

Hanbali. Lahir di Harran 10 Rabiul Awal 661 H/ 1263M dan wafat di penjara Damaskus, 20 Zulkaidah 728 H/ 1328M. Beliau berasal dari keluarga cendikiawan dan ulama besar pada masa itu. Ayah dan kakeknya adalah ulama besar dalam mazhab Hanbali dan kuat berpegang pada ajaran Salaf.

Pada usia 10 tahun, Ibnu Taimiyah telah hafal al-Qur'ân dan menguasai Musnad Imam Ahmad.

Indikasi yang terakhir ini terasa lebih kuat daripada cepat-cepat menuduh Imam Ahmad telah melakukan bid'ah.

Sekilas Riwayat Hidup Tokoh Sentral Aliran Salafi Kontemporer

1. Muhammad bin Abdul Wahhab (w. 1787 M)

Nama lengkap: Muhammad bin Abdul Wahhab bin Sulaiman bin ‘Ali bin Muhammad at-Tamimi al-Hanbali. Lahir di ‘Uyainah, Arab Saudi, 1115H/ 1703M dan wafat di ad-Dir‘iyyah 1201 H/ 1787M. Berasal dari keluarga ulama dan cinta ilmu. Ayahnya adalah seorang Qadhi terkenal di Nejed. Adapun riwayat pendidikannya, beliau belajar kepada ulama di Hijaz (Mekah-Madinah). Kemudian ke Bashrah, Baghdad dan Kurdistan (Irak utara), selanjutnya ke Ishfahan dan Hamadan (Iran).